

CURRICULUM VITAE
EUROPEAN



INFORMAȚII PERSONALE

Nume	TUDOSE Cristian
Adresă	Iași, Str. Gr. Ureche, 1, bl. W. Maracineanu, ap. 23.
Telefon	40.232.255862; 40.0723.201803
E-mail	cristian.tudose@uaic.ro
Naționalitate	Română
Data nașterii	12 ianuarie 1968, Iași
Titlul tezei de doctorat, domeniul și specializarea de doctorat, anul susținerii și instituția	• „Studiul clinic și genetic al despicăturilor labio-maxilo-palatine la copii”. Doctor în Medicină – Pediatrie, 2002; Universitatea „Gr. T. Popa”, Iași, Facultatea de Medicină titlul a fost confirmat prin Ordinul Ministrului Nr. 3896/24.04.2003.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

• Perioada (de la – până la)	1993 - 1996
• Numele și adresa angajatorului	Universitatea “Ovidius” Constanta – Facultatea de Medicina, Disciplina Biologie si genetica umana
	1996 - 2004
	Universitatea Apollonia Iași, Departamentul de Discipline Preclinice, Disciplina de Genetică
	2004 - prezent
	Universitatea "Al. I. Cuza", Iași - Facultatea de Biologie, Laboratorul de Biochimie și Biologie moleculară, Disciplina de Genetică
	Bd. Carol I, 23A, 700505, Iași
• Tipul activității sau sectorului de activitate	Profesia – Doctor-medic
	Activitate didactică și de cercetare
• Funcția sau postul ocupat	Preparator: 1 octombrie 1993 - 1 octombrie 1996, Asistent universitar: 1 octombrie 1996 - 1 octombrie 1997, Șef de lucrări: 1 octombrie 1997 - 1 februarie 2004, Conferențiar universitar: 1 februarie 2004 - 1 octombrie 2004, Lector universitar: 1 octombrie 2004 - prezent
• Principalele activități și responsabilități	ACTIVITATEA DIDACTICĂ: 1993 – 1996 – preparator (Biologie si genetica umana, sustinerea – sub monitorizare – a cursurilor de Genetica umana si Biologie celulara la sectia cu predare In limba engleza); 1996 -1997 – asistent universitar (Genetica umana si Histologie); 1997 – 2004 – șef de lucrări (Genetica umana, Imunologie, Antropologie si Histologie, sef de disciplina, secretar stiintific pe facultate, , sef al laboratorului de cercetare - microscopie); 2004 – conferențiar universitar (Genetica umana, Imunologie, Antropologie si Histologie, sef de catedră); 2004 – prezent – lector universitar (Genetică generală și populațională, Genetică generală și umană, Genetică moleculară umană și terapii genice – Master; Manipulări genice în biotehnologii - Master) Coordonator științific pentru: lucrări de licență, lucrări de disertație, lucrări metodico-științifice pentru obținerea gradului I în învățământul preuniversitar.
	DOMENII DE CERCETARE ȘI COMPETENȚĂ: Genetica generala, populationala si umana, Ecogenetică, Antropologie medicală, Studiul polimorfismelor genetice care determina variatii ale raspunsului organismelor la factorii de mediu (ecogenetica, farmacogenomica), Studii genetice si epidemiologice cu privire la unele malformatii congenitale ale aparatului stomatognat , Studiul experimental al biocompatibilității, studii de toxicitate genetică, Cercetari citogenetice la unele specii de plante, animale si om, Genetică moleculară umană – hemoglobinopatii)

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- Perioada (de la – până la)
 - ◆ Cursuri primare: 1974 – 1982;
 - ◆ Cursuri liceale: 1982 – 1986
 - ◆ Cursuri universitare: 1987 – 1993;
 - ◆ Doctorat: 1996 – 2002: Teza a fost susținută în ședință publică la Facultatea de Medicină a Universității „Gr. T. Popa”, Iași, la 11 iulie 2002.
 - ◆ Cursuri postuniversitare: 2003-2004 – modulul pedagogic
- Numele și tipul instituției de învățământ
- Principalele subiecte și calificări înșușite
 - ◆ Școala generală nr.21, Iași;
 - ◆ Liceul de Științe ale Naturii „Emil Racoviță”, profil chimie-biologie, Iași;
 - ◆ Universitatea „Gr. T. Popa”, Iași, Facultatea de Medicină, Diploma de doctor-medic în Specializarea Medicină Generală.
 - ◆ Universitatea „Gr. T. Popa”, Iași, Facultatea de Medicină, – **titlul tezei de doctorat:** „Studiul clinic și genetic al despicăturilor labio-maxilo-palatine la copii”. **Doctor în Medicină – Pediatrie**, din anul 2002; titlul a fost confirmat prin Ordinul Ministrului Nr. 3896/24.04.2003.
 - ◆ Universitatea "Al. I. Cuza", Iași, Facultatea de Psihologie, Modulul Psihopedagogic — Certificat de absolvire - “Curs postuniversitar de profesionalizare didactică”
 - ◆ Cursuri de specializare:
 - International Workshop pe teme de Genetică (I), Facultatea de Medicină, U.M.F. Iasi, 1996.
 - International Workshop “Biocompatibility and osteointegration” (I), Facultatea de Stomatologie, U.M.F. Iasi, 2000.
 - International Workshop pe teme de Genetică (II), Facultatea de Medicină, U.M.F. Iasi, 2001.
 - International Workshop “Biocompatibility and osteointegration” (II), Facultatea de Stomatologie, U.M.F. Iasi, 2001
 - ◆ Stagii de pregătire – în țară:
 - Programul de training – “MULTIPOL – rețea științifică integrată pentru dezvoltarea materialelor polimere multifuncționale bazate pe cunoaștere și identificarea de idei comune de cercetare aplicată cu potențial de finanțare prin Programul Cadru 7 al Uniunii Europene” - noiembrie 2005
 - ◆ Stagii de pregătire - în străinătate:
 - Clinical attachment – Marea Britanie (Sheffield), 1992
 - Stagiul de pregătire în Biologie și Genetica Moleculară: schimb de experiență la Laboratorul de Biologie Moleculară și Genetica al Centrului de Diagnostic Prenatal al Hemoglobinopatiilor de la Spitalul “Aghia Sophia” Atena, 1996
 - Stagiul de pregătire în genetică moleculară, Universitatea din Freiburg, 2003
- Numele calificării primite

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSOALE

*Utilizare calculator, anumite tipuri
de echipamente, mașini, etc.*

MS Office, Excel, Corel, PowerPoint, Internet
Utilizare echipamente de genetică moleculară
Carnet de conducere auto, categoria B

LIMBA MATERNĂ **Română**

Limba(i) străină(e) cunoscută(e) Autoevaluare	Înțelegere				Vorbire				Scriere	
	Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
Nivel european (*)										
Limba engleză	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat
Limba franceză	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent
	(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine									

Competențe profesionale	<p>Coordonator organizator al laboratorului de cercetare preclinică – microscopie, Univ. „Apollonia” Iași.</p> <p>Membru în comisii: Examine: 2004 - 4; 2005 - 2; 2006 – 2, 2008 - 2</p> <p>MEMBRU ÎN CONSILIUL DE REDACȚIE/ REFERENT ȘTIINȚIFIC AL UNOR PUBLICAȚII ÎN ȚARĂ: <i>Analele Universitatii Al.I.Cuza</i> Iasi, sIIa, Genetica si Biologie moleculara ISBN: 1582-3571 (din categoria B+ în clasificarea CNCSIS), Revista de Medicină Stomatologică, Ed. Apollonia, Iași (între 2000 -2004)</p>
Competențe și aptitudini organizatorice	<p>FUNCȚII DE CONDUCERE</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ secretar științific pe facultate (Universitatea Apollonia Iași, Facultatea de Medicină Dentară: 2002-2003), ▪ sef de catedra Discipline Preclinice (Universitatea Apollonia Iași, Facultatea de Medicină Dentară: 2003 - 2004),
ACTIVITATEA DIDACTICA	<p>1993 – 1996 – preparator (Biologie si genetica umana, sustinerea – sub monitorizare – a cursurilor de Genetica umana si Biologie celulara la sectia cu predare In limba engleza); 1996 -1997 – asistent universitar (Genetica umana si Histologie); 1997 – 2004 – șef de lucrări (Genetica umana, Imunologie, Antropologie si Histologie, sef de disciplina, secretar științific pe facultate, , sef al laboratorului de cercetare - microscopie); 2004 – conferențiar universitar (Genetica umana, Imunologie, Antropologie si Histologie, sef de catedră); 2004 – prezent – lector universitar (Genetică generală și populațională, Genetică generală și umană, Genetică moleculară umană și terapii genice – Master; Manipulări genice în biotehnologii - Master)</p>
ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ (vezi ANEXE)	<p>ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ: cărți – 2 (edituri recunoscute de CNCSIS); colaborator la cărți – 1 (edituri recunoscute de CNCSIS); cursuri universitare – 1 (editură recunoscută de CNCSIS); articole științifice publicate în reviste de specialitate – 72 publicate integral.</p> <ul style="list-style-type: none"> • 69 studii și articole publicate în țară - 23 de la ultima promovare (în reviste sau edituri recunoscute de CNCSIS – 69 lucrări) • 3 lucrări științifice publicate în străinătate - 0 de la ultima promovare (în volumele unor manifestări științifice). • 35 lucrări științifice publicate în rezumat (9 de la ultima promovare), dintre care 1 publicat în străinătate (în volumele unor manifestări științifice internaționale).
ALTE ACTIVITĂȚI	<p>MEMBRU ÎN SOCIETĂȚI ȘTIINȚIFICE NATIONALE: Societatea Națională de Biologie Celulară (afiliată ECBO), Societatea Română de Genetică Medicală, UNAS - Asociația de Medicină Stomatologică Iași, Societatea de Medici și Naturaliști Iași</p> <p>MEMBRU ÎN SOCIETĂȚI ȘTIINȚIFICE DIN STRĂINĂTATE: Uniunea Medicală Balcanică</p> <p>MEMBRU ÎN COMITETUL ȘTIINȚIFIC AL UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE ÎN ȚARĂ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Primul Congres Internațional de Biologie Celulară, Iași, 2000 2. Conferința Internațională <i>Droguri, biomateriale si tehnici In medicina stomatologica</i>, Iași, 2002 3. Al II-lea Congres Internațional de Biologie Celulară, Iași, 2006 <p>ORGANIZAREA UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE ȘI SEMINARII ÎN ȚARĂ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Primul Congres Internațional de Biologie Celulară, Iași, 2000 2. Conferința Internațională <i>Droguri, biomateriale si tehnici In medicina stomatologica</i>, Iași, 2002 3. Al II-lea Congres Internațional de Biologie Celulară, Iași, 2006 4. Simpozionul dedicat Anului Internațional al Biodiversității, Universitatea Al.I.Cuza Iași, Facultatea de Biologie, 15/16 octombrie 2010
Anexe	<p>Anexa 1. Lista cu selecția articolelor științifice semnificative, brevete de invenție, contracte de cercetare, cărți, etc.</p>

14.01.2013

Șef lucrări dr. Cristian TUDOSE